## DECIMA TRIENNIS

AB ANNO M.CC.LXXXIX. COLLECTA.

### MONITUM.

Amplissimam hanc rationem decimæ triennis intra extraque regnum ab anno M. CC. LXXXIX. collectæ exhibuit nobis idem codex 8406.

conversi, duplum efficiant, seu 131 l. Tur. In summa totius (3,783 l. Tur. aut circiter) abundarent 550 libræ Turonenses. Numerum igitur 3,233 l. Tur. maltum a priori æstimatione, vix autem ab altera differre liquet.

<sup>1</sup> Animadvertere velit lector promiscuam Marchiensis ac Turonensis monetæ summam, hoc loco et paulo inferius, factam fuisse (cf. diœcesim Pictaviensem et totius provinciæ exemptos); hinc, ni fallimur, inferendum est nullum eo tempore discrimen alterutram inter monetam habitum fuisse. Neque aliter æstimandi videntur Engolismenses et Lemovicenses denarii, quos cum Murchiensibus, aut in hac ratione aut in altera quæ proxime sequitur, promiscue notatos fuisse constat. Eius causa est cur has monetæ Turonensi monetæ pares habuerimus, quamvis 12 denarii Turonenses vulgo dicantur tanti valerè quanti 13 denarii Engolismenses, Lemovicenses aut Marchienses; fieri enim potest ut hoc discrimen ad alia tempora spectet. Ceterum æstimationem nostram providus lector emendandam curabit, si legem vulgo acceptam servare maluerit.

<sup>2</sup> Rectius, ut videtur, x. s.

<sup>3</sup> Hanc summam ad secundam æstimationem, ex ipso contextu, pertinere constat; sed amanuensem, aut in ipsa summa, aut in partibus notandis erravisse manifestum est. Habemus enim, præter . . . . . 8,774 l. 4 s. 8 d. Tur. 2,097 l. 4 s. 8 d. Burdeg. valentes . . . . . 1,677 15 9 4,625 l. 10 s. 11 d. Arn. Petr. et Chip. valentes . . . . . 3,700 8 9

128 l. 15 s. Caturc. valentes.	78	17	9
1,622 l. 19 s. Lemov. et March. valentes æque . . .	1,622	19	
SUMMA . . . . .	15,854	5	11
Ut 17,000 l. Tur. impleuntur, deficiunt . . . . .	1,145	14	1
Fortasse igitur corrigendum 16,000 pro 17,000.			
In priore autem æstimatione reperiens, præter . . . . .	2,993 l.	10 s.	6 d. Tur.
8,240 l. 5 s. 10 d. Tur. et March. valentes . . . . .	8,240	5	10
29 l. 13 s. March. valentes . .	29	13	
278 l. 16 s. March. et Lemov. valentes . . . . .	278	13	
2,385 l. 2 s. 4 d. Burdeg. valentes . . . . .	1,908	4	8
3,142 l. 5 s. 11 d. Arnald. valentes . . . . .	2,513	16	9
560 l. 1 s. 2 d. Arnald. Chipot. et Petrag. valentes . .	448		11
1,669 l. 8 s. Petrag. valentes .	1,335	10	5
151 l. 10 s. 6 d. Caturc. valentes . . . . .	92	17	2
SUMMA . . . . .	17,840	12	3

Quod autem in ipso contextu dicitur *taxatio seu valor* idem prorsus significat ac *solutio seu computus* decimæ. Neque enim providum lectorem fallet aliam plerumque primo anno, aliam secundo, aliam denique tertio pecuniæ summam fuisse notatam, unam tamen (non duplicem) cuique anno adscriptam, ac demum impensæ quam collectores fecerant rationem habitam fuisse, ita ut nemo dubitare possit quin pecuniæ acceptæ summa, non autem accipiendæ æstimatio, in hoc documento consignata fuerit.